
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Dorato Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI DENICE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 13/2025 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL, 
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONE POSSEDUTE AL 31/12/2024 – INDIVIDUAZIONE 
PARTECIPAZIONI DA ALIENARE O VALORIZZARE 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di dicembre, alle ore 20:00 

nella sala delle riunioni della sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal 
vigente Statuto Comunale, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA di  
PRIMA convocazione. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg.ri: 
 
 

N° Cognome e Nome Presente Assente 
1 Fabio Lazzarino - Sindaco X   
2 Massimiliano Cagno - Vice Sindaco X   
3 Gian Paolo Satragno - Consigliere X   
4 Simona Mozzone - Consigliere X   
5 Giuseppe Mastorchio - Consigliere X   
6 Elisabetta Mazza - Consigliere   X 
7 Francesco Poggio - Consigliere X   
8 Maurizio Mozzone - Consigliere X   
9 Elisa Pierina Sburlati - Consigliere   X 
10 Annalisa Brusco - Consigliere X   
11 Fabio Ferrero - Consigliere X   

    
   Totale Presenti: 9 

   Totale Assenti: 2 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Dott. Dott. Giorgio Musso, 
Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 
Il Sindaco, Fabio Lazzarino, assume la presidenza e constatata la sussistenza del numero legale 
dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente il Consiglio Comunale a discutere l'argomento 
che forma oggetto della presente deliberazione.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Dorato Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
n. 13/CC del 17/12/2025  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DATO ATTO di quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione 
Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 
dicembre 2014 n. 190, provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento 
annuale (entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti 
così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della 
L. 190/2014; 

VISTO che, ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1), le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in 
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 
patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), 
tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri 
propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

 

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., il Comune ha effettuato una revisione straordinaria di 
tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 30 dicembre 2023, individuando quelle che 
dovevano essere alienate; 

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che 
comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro il 
predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, salvo in 
ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti 
dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 

RILEVATA la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongano le procedure 
amministrative più adeguate per alienare le partecipazioni in conformità a quanto oggetto della presente 
deliberazione e al piano costituito dalle schede di rilevazione allegato, secondo i tempi in esse indicati; 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, dai responsabili dei servizi competenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Dorato Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge: 

D E L I B E R A  

1. Di approvare la ricognizione al 31/12/2024 delle società in cui questo Comune detiene 
partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 D.LGS. n. 175/2016, dettagliatamente 
indicate nell’allegato A. 

2. Di procedere alla trasmissione, mediante gli appositi applicativi, delle risultanze della ricognizione 
effettuata al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione regionale della Corte dei 
Conti competente. 

3. Di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per 
l’attuazione di quanto sopra deliberato. 

4. Di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di 
quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo. 

 

Con separata votazione di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Dorato Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene così letto, confermato e sottoscritto dal Presidente e dal Segretario, ai sensi 
dell’art. 19, comma 5, dello Statuto Comunale. 

 
Il Presidente 

F.to: Fabio Lazzarino 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio Musso 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 
della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal Dott. Giorgio Musso 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giorgio Musso 

 
 

 
 
 

 

 
 

Dichiarazione di Esecutività 
 

[] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Denice, 17/12/2025 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giorgio Musso 

 
 

 
 


